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§ 1
Genomgång av närvaro 
Ordförande Ewa Larsson (MP) förklarade sammanträdet öppnat.
 
Nämnden ajournerade sig mellan klockan 18.00-18.45 för Öppet 
forum med allmänhetens frågestund.
 
Närvaron redovisas på sida 1-2.
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§ 2
Val av justerare och meddelande om tid för 
protokolljustering 

Beslut 
1. Vice ordförande Tina Kratz (V) utses att tillsammans med 
ordförande Ewa Larsson (MP) justera dagens protokoll.
 
2. Protokollet ska justeras 2 oktober 2019.

Sida 5 (47)



Skarpnäcks stadsdelsnämnd Protokoll nr 9/2019

2019-09-26

§ 3
Godkännande av dagordning 

Beslut 
Stadsdelsnämnden fastställer förslaget till dagordning.
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§ 4
Anmälan av protokolljustering 
Anmäls att stadsdelsnämndens protokoll från den 29 augusti 2019 
justerades den 5 september 2019.
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§ 5
Information från stadsdelsförvaltningen 
Stadsdelsdirektör Maria Laxvik informerade om trygghetstorget den 
2 oktober som förvaltningen arrangerar tillsammans med Polisen, 
MTR, pensionärsföreningar m.fl. Där kommer de olika aktörerna 
visa vad som görs gemensamt för en trygg stadsdel. Tid och plats: 
Finn Malmgrens plan i Hammarbyhöjden onsdag 2 oktober klockan 
15.00 till 18.00.
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§ 6
Nämndens frågor till förvaltningen 
Maria von Bredow (S) frågade vilka aktiviteter som planeras under 
höstlovet för barn och unga samt även gällande feriejobb. 
Stadsdelsdirektör Maria Laxvik svarade att ansvarig chef inte är på 
plats ikväll men att förvaltningen återkommer med information i 
frågan.  
 
Mohammad Sayadi (S) framförde en synpunkt gällande städning på 
gator och torg, det vore bra om det kunde städas lite oftare vid 
området omkring tunnelbanan i Skarpnäck. Ewa Larsson (MP) 
svarade att det är känt att det inte fungerar optimalt och att det är en 
utmaning och en trygghetsfråga. Maria Laxvik svarade att 
förvaltningen känner till problemet på den aktuella platsen. 
Förvaltningen ansvarar för parkmark, annan mark ansvarar 
trafikkontoret för, men förvaltningen kan sammankalla samtliga 
inblandade aktörer.
 
Monica Lövström (S) lyfte en fråga om datorerna för allmänheten 
som finns i förvaltningshuset och som inte fungerar optimalt efter 
datorbytet. Maria Laxvik svarade att det ska vara åtgärdat nu och att 
dessa ska fungera om än med vissa begränsningar. Maria Laxvik 
förklarade att situationen är likadan över hela staden gällande de 
publika datorerna. Monica Lövström önskar att förvaltningen 
informerar allmänheten om detta på sociala medier.
 
Curre Hansson (S) önskade att till nästa nämndsammanträde få en 
rapport om hur läget är på biblioteken i Skarpnäcks stadsdel. Ewa 
Larsson (MP) bad förvaltningen ta med sig frågan och återkomma 
med en redovisning.
 
Maria von Bredow (S) frågade hur det är med det ungdomsråd som 
tidigare har funnits i Skarpnäck, det har inte funnits något 
fungerande råd på ett tag och det är otroligt viktigt att det gör det. 
Maria Laxvik tar med sig frågan och återkommer.
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§ 7
Tertialrapport tertial 2 2019 för Skarpnäcks 
stadsdelsnämnd 
SKA 2019/351

Beslut 
1. Att tertialrapport 2 för 2019 godkänns och överlämnas till 
kommunstyrelsen och stadens revisorer.
2. Att ansöka hos kommunstyrelsen om budgetjusteringar med 0,1 
mnkr för arbete med utsatta EU-medborgare.
3. Att ansöka hos kommunstyrelsen om medel för 
trygghetsskapande åtgärder om 0,7 mnkr.
4. Att ansöka hos kommunstyrelsen om medel för kommunalt 
bostadstillägg om 0,3 mnkr.
5. Att ansöka hos kommunstyrelsen om medel för ökade 
kapitalkostnader om 1,3 mnkr.
6. Att godkänna redovisning av uppdraget att öka möjligheten till 
närodlad mat i förvaltningens verksamheter.
7. Att ärendet justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
Stadsdelsnämnden bidrar till att kommunfullmäktiges tre 
inriktningsmål och målen för verksamheterna kan uppfyllas.
 
Förvaltningen bedömer att samtliga av kommunfullmäktiges mål 
för verksamhetsområdena kommer att uppnås helt. Samtliga 
nämndens mål utom två uppfylls under året liksom merparten av 
indikatorerna. Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till 
beslut i ett tjänsteutlåtande (dnr SKA 2019/351).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
Monica Lövström m.fl. (S) yrkar bifall till Socialdemokraternas 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstarerar att det finns två förslag till beslut och det 
är förvaltningens förslag och Socialdemokraternas förslag. 
Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag.
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Reservation
Monica Lövström m.fl. (S) reserverar sig mot beslutet till förmån 
för eget förslag enligt följande:
Att delvis godkänna förvaltningens förslag till beslut samt
Att därutöver anföra
 
Tertialrapport två i Skarpnäcks stadsdelsnämnd målar upp en bild 
av att verksamheterna når de satta målen. Till viss del stämmer det. 
Förvaltningen gör ett stort arbete med begränsade medel för att 
fortsatt leverera god service för stadsdelens invånare. Men det är 
inte hela bilden. Den minskade budgeten med lägre anslag på flera 
områden har sedan tidigare inneburit neddragningar och bantningar 
för flera av förvaltningens verksamheter. Ekonomin är ansträngd 
och alla reserver används eller är intecknade. När 
kommunfullmäktige beslutade om en lägre skattesats lovade den 
blågröna majoriteten att verksamheterna inte skulle drabbas.
 
Det är fortsatt tight i budgeten och äldreomsorgens prognos visar på 
ytterligare ökade kostnader. Vi noterar också att det är fortsatt svårt 
att säkerställa kontinuiteten av personalen i hemtjänsten. Målet om 
att en hemtjänsttagare (med minst två besök om dagen) ska möta 
max 10 olika anställda från hemtjänsten under en 14-dagarsperiod 
ligger kvar på 11,9. Personalkontinuitet är en viktig faktor för våra 
äldres upplevda säkerthetskänsla såväl som den upplevda kvalitén 
på tjänsten som utförs. I mångt och mycket är det en fråga om 
livskvalité.
 
Vi är glada av att utläsa att detta är en fokusfråga men anser att det 
också måste kunna speglas i resultaten då detta är ett viktigt mål för 
våra äldre. Vi har även förståelse för att det är ett svårt mål i ett 
område med många privata aktörer. Vi kommer fortsatt följa 
utvecklingen inom detta område och hoppas på framsteg i 
kommande rapporter.
 
Målen om större andel förskolelärare, minskade barngrupper och 
fler pedagoger i barngrupperna är viktiga att sträva efter för att öka 
tryggheten och kvaliteten i förskolans verksamhet. Det gläder oss 
att andelen förskollärare fortsätter att öka men även viktigt att följa 
och fokusera på barngruppernas storlek, särskilt i 
småbarnsgrupperna.  Den låga schablonhöjning i årets budget ger 
inte förutsättningar att göra de satsningar som krävs för att på allvar 
kunna möta den här utmaningen. Om vi ska kunna nå den kvalitet vi 
alla säger oss vilja nå, krävs det resurser för att fortsätta det arbetet.
 
Det förebyggande arbetet i nära samverkan med föräldrar, skola, 
föreningar, polis, allmännyttiga bostadsbolag, ungdomsgårdar och 
civilsamhället är sedan lång tid upparbetat i Skarpnäcks stadsdel. 
Skarpnäckslyftet är och har varit framgångsrikt och ett samarbete 
som behöver värnas och utvecklas. Nästa naturliga steg är införande 
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av uppsökande fältassistenter.  Men med gällande budget saknas 
utrymme för att utveckla verksamheten och majoriteten saknar 
uppenbarligen ambitioner att söka lösningar för att ta viktiga steg 
för att öka tryggheten för framförallt ungdomarna i stadsdelen. 
Införandet av ordningsvakter, som är på gång men ännu inte infört i 
stadsdelen, är en repressiv åtgärd som inte uppfyller de behov vi 
pekar på av förebyggande trygghetsskapande arbete.
 
När parklekarna stängdes och de uppsökande fritidsledarna 
avvecklades lovade den blågröna majoriteten att parklekarna skulle 
hålla öppet, kanske till och med mer än tidigare och att de 
uppsökande fritidsledarna skulle ersättas med utökad verksamhet på 
ungdomsgårdarna. Men inget av detta har blivit verklighet. Och det 
var inte heller att vänta eftersom stängningen av parklekarna och 
avvecklingen av de uppsökande fritidsledarna är följden av en 
minskad budget.
 
Vi Socialdemokrater föreslog kommunfullmäktige att besluta om en 
annan inriktning för Stockholm. En politik som grundades i en 
ansvarsfull finansiering av en verksamhet som skulle sträva mot ett 
Stockholm för alla. Den hade inneburit betydande satsningar på 
välfärden i form av förskola, omsorg om personer med 
funktionsnedsättning och äldreomsorg för att bara nämna några 
exempel. Samtidigt innehöll budgeten ambitiösa investeringar i 
klimat, bostadsbyggande och infrastruktur. Vi kommer fortsatt driva 
sådana förslag.
 

Särskilda uttalanden
Tina Kratz m.fl. (V) anmäler ett särskilt uttalande enligt följande:
Den borgerliga majoritetens budget för 2019 innebär stora 
besparingar inom samtliga verksamhetsområden. Flera 
verksamhetsområden har inte fått tillräckliga medel för att möta 
löneökningar och övrig kostnadsutveckling – allt för att 
åstadkomma en skattesänkning på 16 öre. Samtidigt menar den 
borgerliga majoriteten att de satsar på kärnverksamheterna. Vi ser 
nu hur nedskärningarna drabbar stadsdelsnämndens verksamhet. Vi 
ställer oss frågande till hur majoriteten ska värna om medarbetarnas 
delaktighet och hälsa i samband med att många personalgrupper ska 
minskas.
En av de första saker som fått stryka på foten är stadsdelens 
parklekar. De är inte längre bemannade och trots den borgerliga 
majoritetens löften om att deras öppettider och kvaliteten på 
verksamheten inte skulle bli sämre, har de nu endast öppet vissa 
tider i veckan och det som då erbjuds är tillgång till cyklar och 
toaletter. Under året har också andra öppna verksamheter som våra 
tre fritidsgårdar minskat sina öppettider, dessutom har delar av 
deras verksamheter försvunnit, som Linje 17 Gäris och 
fritidsgårdarnas tjejkvällar.
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Dessa nedskärningar har skett eftersom den borgerliga majoritetens 
budget gör stora nedskärningar inom verksamhetsområdet Barn, 
kultur och fritid. Stadens totala budget på området minskade med 
66 miljoner kronor för 2019. För Skarpnäcks del innebar det 5,5 
miljoner mindre i år. Detta samtidigt som biblioteken och 
kulturskolan fått minska sin personal betydligt, med begränsningar i 
öppettiderna samt ett slimmat utbud av kurser som konsekvens. 
Sammantaget ser vi att det förebyggande arbetet för barn och unga 
försämras snabbt. Vänsterpartiet anser att en välutvecklad och 
fungerande förebyggande är verksamhet är viktig för att skapa en 
sammanhållen stad där alla människor har jämlika livschanser. Det 
är också den främsta insatsen som kommunen kan erbjuda för att 
förebygga våld och kriminalitet. Att dra ner på budget för barn, 
kultur och fritid får anses som kontraproduktivt för en majoritet som 
påstår sig arbeta för en tryggare stad. Dessa nedskärningar sker 
samtidigt som den borgerliga majoriteten talar mycket om vikten av 
trygghetsarbete, och väljer att omfördela medel från det 
förebyggande trygghetsarbetet till kommunala ordningsvakter som 
ska bevaka i utpekade områden.
I och med tertialrapport 2 kommer också deras ansökan om 700 tkr 
till en bastuflotte i Flaten. Vänsterpartiet har inget emot att anlägga 
en bastuflotte, men anser att de trygghetsskapande medlen kan 
användas på bättre sätt, och att kopplingen mellan bastuflotten och 
de trygghetsskapande medel inte håller. Flaten är inte ett område 
som varken upplevs som otryggt eller är särskilt brottsutsatt.
En bastuflotte skulle vara en bra satsning för att utveckla Flaten, 
men det är inte en trygghetssatsning som vi skulle prioritera 
samtidigt som man väljer att skära ned på de öppna verksamheterna 
för barn och unga i våra södra delar av stadsdelen, Bagarmossen 
och Skarpnäcks gård. Vänsterpartiet anser att man i stället skulle 
satsa på att återigen ha utbildad personal anställd i Parklekarna och 
att förstärka fritidsgårdarnas verksamhet så att våra ungdomar får en 
verksamhet av kvalitet. Vi tror att detta tillsammans med 
uppsökande fältassistenter skulle vara ett trygghetsskapande arbete 
på riktigt.
Barnkonventionen blir lag 2020, därför behöver alla 
stadsdelsnämnder säkerställa att det finns goda förutsättningar för 
ett fungerade barnrättsarbete inom socialtjänsten 
Stadsdelsnämnderna behöver mer resurser för att möta förändringar 
i lagstiftningar som förmodas träda i kraft. Tvärtom är det 
uppenbart att det saknas resurser för att klara en alltmer ansträngd 
barn- och ungdomsvård med mer komplexa ärenden och ökat antal 
anmälningar. Vi ser nu stora underskott inom barn- och ungdom i 
flertalet stadsdelsnämnder och undrar hur detta ska gå att vända. 
Socialsekreterarnas arbetsvillkor uppmärksammades under förra 
mandatperioden och det är viktigt att det arbetet fortsätter.
Den blågröna majoriteten har infört generella effektiviseringskrav 
även i förskolan, vilket leder till att det blir ännu svårare att minska 
barngruppernas storlek och öka kvaliteten i verksamheterna. Med 
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vänsterpartiets budgetförslag hade förskolan haft utrymme att 
minska barngruppernas storlek och öka antalet pedagoger per barn. 
Om alla barn ska få erfara den tillfredsställelse det ger att göra 
framsteg, övervinna svårigheter och att få uppleva sig vara en 
tillgång i gruppen, krävs det att barngrupperna får rimligare storlek, 
och personaltätheten ökar. Förskolan ska erbjuda barnen en trygg 
miljö som samtidigt utmanar och lockar till lek och aktivitet. För att 
nå detta fullt ut och kunna ge förskolans olika professioner goda 
förutsättningar att fullt ut uppfylla sina uppdrag behöver vi lyssna 
på det uppror som säger att det räcker nu.
Vänsterpartiet vet samtidigt att Skarpnäcks kommunala förskolor 
håller en hög kvalitet, men denna politik urholkar kvaliteten. De 
som drabbas av denna situation är framför allt barn i behov av 
särskilt stöd, och förskolornas personal som får pressa sig hårdare 
för att räcka till. Vi har nu ett minskande antal av barn i 
förskoleåldern, och därmed ett ypperligt tillfälle att minska 
barngrupperna. Genom att öppna några av de idag stängda 
förskoleavdelningarna skulle det vara möjligt att ta betydande steg 
mot barngrupper i nivå med skolverkets riktmärke om max 12 barn 
småbarnsgrupperna och max 16 barn i syskongrupperna.
Äldreomsorgen har fått en kraftigt minskat budget 2019, även här 
har den blågröna majoriteten lagt höga generella 
effektiviseringskrav – detta på verksamheter som vi inte kan se har 
särskilt stora möjligheter att effektivisera. Vi har svårt att se hur 
äldreomsorgen ska utvecklas och bibehålla kvaliteten under dessa 
förutsättningar. Vi är också oroade över att hela det underskott som 
den rödgrönrosa majoriteten ärvde men lyckades arbeta bort nu är 
på väg tillbaka.
År efter år har vi sett Skarpnäcks kommunala hemtjänst nå goda 
resultat i individuppföljningarna, trots detta pekar Tertialrapport 2 
på att verksamheten har svårt att rekrytera personal med rätt 
kompetens. Ständiga krav på ökad effektivitet i form av ökad tid 
hos omsorgstagarna förutsätter mer personal för att göra scheman så 
pass rimliga att omsorgstagarna kan få sin fulla tid. En 
omorganisation som syftar till att förbättra arbetsmiljön är beroende 
av både god kännedom om arbetsrätt och respekt för personalens 
professionskunskaper. Det är personalens kompetens och 
förutsättningar att utöva sin profession som skapar kvalité 
inom personcentrerad omvårdnad. Med goda arbetsvillkor kan 
verksamheten både behålla kompetensen och attrahera ny 
personal.  
Vänsterpartiet håller med Kommunal om att varje schema bör 
riskbedömas utifrån hur de påverkar omsorgstagarnas rätt till full 
insatstid och personalens arbetsmiljö. Vi anser att det även är av 
vikt att fånga upp timanställdas engagemang. Med fasta vikarier 
som får ta del av kompetensutveckling skulle kunna vara en möjlig 
väg för att långsiktigt få personal med rätt kompetens i 
äldreomsorgen. Det förbättrar även verksamheternas kvalité och 
kontinuitet.
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Mads Lundgaard (SD) anmäler ett särskilt uttalande enligt följande:
Sverigedemokraterna vill passa på att gratulera Miljöpartiet. Som 
nämndordförande uttalade i en lokal tidning ”vi har lyckas få 
igenom 80% av Miljöpartiets politik i samarbetet med alliansen och 
moderaterna”.
 
Vi i SD bedömer, inte minst när man läser tertialrapporten, att det är 
en korrekt analys.
 
Att vuxna ensomkommande, som fått avslag på asyl och som staden 
inte har ansvar för att ordna boende till, men på grund av 
gymnasielagen fått tillfälliga uppehållstillstånd, får boende betalt av 
Stockholms skattebetalare, är typisk miljöpartistisk politik.
 
Även inom förskolan har Miljöpartiets normkritik med inslag av 
hjärntvätt slagit igenom. Detta förvånar Sverigedemokraterna mera 
då vi uppfattat att detta inte är något moderata och 
kristdemokratiska väljare tar för goda varor.
 
Att förskolelärare ”ska inspirera och utmana barnen att bredda sina 
förmågor och intressen utan att begränsas av könsstereotypa 
uppfattningar” ja att detta ska genomsyra alla förskolans områden 
menar vi dock borde bekymra borgerliga väljare.
 
De kan låta oskyldigt men att små barn ska förnekas sin biologi ser 
vi som snudd på psykisk barnmisshandel.
 
Miljöpartiets vänsternormativa tankegods präglar hela 
förskolaområdet och vi ställer oss oförstående till passusen:
 
”Antalet flerspråkiga barn ökar och personalen har arbetat med att 
använda ord och sånger på barnens modersmål och uppmuntrat 
barnen att ta hem låneböcker på sitt språk, i syfte att inkludera 
barnen och deras språk i förskolan”.
 
SD har förståelse för att nämndindikatorerna där förvaltningen 
betygsätter sig själv och den politiska ledning de styrs av är ett 
trubbigt instrument men passusen: ” Få incidenter rörande trygghet 
har inträffat inom stadsdelsområdet varför perioden bedömts ha 
varit förhållandevis lugn” överensstämmer inte med sanningen.
 
Rån, våldtäkter, bilbränder, och kidnappningar har präglat 
stadsdelen under 2019 och att i det läget betygsätta sig med att 
målet trygghet är uppnått och grönt är inte acceptabelt.
 
Att medarbetarna ska få gå en cykelkurs på arbetstid kan få en att 
dra på munnen men det är allvarligt och förkroppsligar Miljöpartiets 
förhållande till skattemedel. Etiska transporter (vad det nu är) samt 
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att brukarna och medarbetarna ska öka andelen vegetariska 
livsmedel med.
 
Så sammanfattningsvis vill Sverigedemokraterna gratulera 
Miljöpartiet. I det moderat styrda Stockholm har ni verkligen fått ett 
omfattande genomslag för er politik.

Handlingar i ärendet
 203176 (Godkänd - R 1) Tertialrapport 2, Skarpnacks 

stadsdelsnamnd
 199622 Bilaga 1 1 Resultatenheter
 199623 Bilaga 1 2 Investeringsutgifter
 199626 Bilaga 2 Ansökan om investeringsmedel för 

trygghetsskapande åtgärder
 199628 Bilaga 3 Redovisning av uppdraget att öka andelen 

närodlad mat i nämndens verksamheter samt utredning av 
möjligheten att bedriva kommersiell odling

 199630 Bilaga 4 Verksamhetsuppföljningar 2019
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§ 8
Utlys klimatnödläge i Stockholms stad och Skarpnäcks 
stadsdel 
Svar på medborgarförslag
SKA 2019/233

Beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på medborgarförslaget.

Sammanfattning av ärendet 
Stadsdelsnämnden har erhållit medborgarförslag om att utlysa 
klimatnödläge i Stockholms stad. Förslagsställarna är starkt oroade 
att inte tillräckliga åtgärder vidtas för att bryta den 
snabba utvecklingen mot klimatkatastrof, utarmningen av jorden 
och utrotningen av djur och växter. Förvaltningen delar bilden att 
det behövs vidtas genomgripande och omedelbara åtgärder för att 
stoppa klimatförändringarna. Förvaltningen arbetar aktivt med 
flertalet miljö- och klimatåtgärder bland annat en långsiktig 
klimatinvesteringsplan som innefattar energibesparande och 
koldioxidutslöppsminskande åtgärder. Allt inom ramen för 
förvaltningens budgetuppdrag. Förvaltningen redovisar ärendet 
samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2019-09-06 (dnr 
SKA 2019/233).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstarerar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.
 

Särskilda uttalanden
Ewa Larsson (MP), Billy Östh m.fl. (M), Jessica Sjönell (L) 
och Alfred Askeljung (C) anmäler ett särskilt uttalande enligt 
följande:
Klimatförändringarna drabbar alla och läget är allvarligt, det ser ut 
som att Parisavtalets inriktning på 1,5 grad inte kommer att uppnås. 
Vi i den grönblå majoriteten i Skarpnäck menar att genomgripande 
och omedelbara åtgärder behöver vidtas för att stoppa 
klimatförändringarna. Lokala insatser är betydelsefulla i det 
nationella och internationella arbetet att bryta en destruktiv 
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utveckling. Stockholms stad har en stark roll som förebild när 
världens städer möts och Stockholms alla förvaltningar arbetar 
aktivt med miljömålen i stadens budget.
Stockholm ska bli fossilbränslefritt år 2040, det innebära att individ 
som stad behöva ställa om för att bidra. Vi fasar ut fossila bränslen 
och bygger om staden att främja gång, cykel och kollektivtrafik. I 
Skarpnäck har vi en klimatinvesteringsplan med åtgärder så som 
byte till lågenergilampor och energisnåla vitvaror, dialoger förs med 
byggare om solpaneler och sedumtak. I stadens budget betonas att 
politiken bygger på social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet, 
tillsammans har vi därför inrättat ett Agenda 2030-råd där 
vetenskap, näringsliv och politik kan mötas och gemensamt arbeta 
att förverkliga de mänskliga rättigheterna, uppnå jämställdhet och 
säkerställa ett varaktigt skydd för planeten, människan, djur och 
natur. Vi gör Stockholm till en stad för goda livsmiljöer och 
minimerar miljöpåverkan av skadlig tillväxt. Hållbar utveckling 
leder till fler innovationer, vi ska revolutionera miljöarbetet och 
vara den förebild vi eftersträvar.
Vi lokala politiker tar tacksamt emot medborgares förslag till 
förbättringar, förslagen kanaliseras till den nämnd som har 
åtgärdsansvar. För oss är det viktigt att stadsdelens verksamheter 
bidrar till en hållbar miljö där aktiva val leder till minskad 
klimatpåverkan. När vi sänker energianvändningen, tar bort plasten, 
kemikaliesanerar förskolor, minskar mängden matsvinn och ökar 
ekologiska livsmedel och vegetariska måltider i förskolan och 
äldreomsorgen, utvecklas vår stadsdel hållbart.
Medborgare skriver till oss och är oroliga för klimatet, vi har 
beskrivit att vi delar oron och belyst det vi gör lokalt. Skarpnäck 
jobbar utifrån alla de styrstyrdokument och strategier som finns 
beslutade. Miljöprogrammet håller på att vässas, där finns mål om 
70 % insamling av matavfall vilket bidrar till minskade utsläpp av 
växthusgaser och förser stadens parker och planteringar med biokol. 
Gröna bullerskärmar byggs som absorberar luftpartiklar, avgaser 
och buller.  Strategi att fasa ut användning av fossila bränslen till 
2040 kräver minskad energianvändning också i byggnader, 
verksamheter och transporter. Dagvattenstrategin ger underlag att 
hantera stora vattenmassor och en webbaserad guide för 
skyfallsplanering är klar. Kopplat till den finns en ”grönytefaktor” 
som används för att säkra ekosystemtjänster i bebyggelseprojekt 
och en uppdaterad Kemikalieplan kräver utfasning av skaliga 
kemikalier och erbjuder stödsystem för en hållbar 
kemikalieanvändning. Arbetet är livsavgörande för oss alla, Agenda 
2030 är ett redskap att höja både kunskap och tempo i pågående 
omställning.
 

Tina Kratz m.fl. (V) anmäler ett särskilt uttalande enligt följande:
Vänsterpartiet instämmer med medborgarförslaget och vill utlysa ett 
klimatnödläge i Stockholms stad. Staden har tagit fram strategier 
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som utgör de första stegen i klimatomställningen, men som 
förslaget påpekar, är de vidtagna åtgärderna otillräckliga att få ner 
utsläppen tillräckligt snabbt för att undvika den katastrof som vi är 
på väg mot.
Stockholms stads styrande majoritet har en hög tillväxt som ett av 
de viktigaste målen för den pågående mandatperioden. Vi vet dock 
från statistik och forskning att tillväxt är kopplat till ökade utsläpp, 
ett samband som är nästintill omöjligt att bryta. Därför är 
tillväxtmålet oförenligt med våra klimatmål. Det är också viktigt att 
mäta klimatutsläppen ur ett konsumtionsperspektiv, vilket visar att 
stockholmarnas utsläpp är långt ifrån på en hållbar nivå och att 
utvecklingen inte går åt rätt håll.
Efter att Värtaverkets pågående omställning till biobränslen är 
genomfört är trafiken den största lokala utsläppskällan. I det 
avseendet har staden tagit bra strategier, men i praktiken har man 
inte lyckats med att åstadkomma en positiv trend med minskad 
privatbilism. Där krävs det kraftigare åtgärder och skarpa styrmedel 
från stadens sida. Därför vill Vänsterpartiet också att staden bidrar 
till att Bromma flygplats läggs ner, att Arlanda flygplats inte byggs 
ut och att inga nya motorvägar byggs i vårt län.
Vi ser att det är nödvändigt att utlysa ett klimatnödläge. Det innebär 
att alla politiska beslut i Stockholms stad tas utifrån klimatnödläget 
och att staden vidtar alla åtgärder för tillräckliga 
utsläppsminskningar och klimatanpassningsåtgärder för att lindra 
klimatförändringens effekter.
Stadens egen verksamhet och upphandlade tjänster är omfattande. 
Därför ska klimatkraven i alla upphandlingar skärpas till och 
stadens nämnder och bolag ska ta fram handlingsplaner för hur de 
ska minska sina egna och indirekta utsläpp. Detta är speciellt viktigt 
när man bygger nya bostäder och infrastruktur. Klimatbudget är ett 
bra verktyg för detta.
Lokala och regionala myndigheter kan spela en avgörande roll i att 
nå en global krislösning. Allt fler länder, städer och kommuner 
världen över deklarerar nu klimatnödläge och det är hög tid för 
Stockholms stad att göra detsamma.
 

Ersättaryttrande
Frida Bramstedt (KD) hänvisar till Miljöpartiets, Moderaternas, 
Liberalernas och Centerpartiets särskilda uttalande.
 

Handlingar i ärendet
 198957 (Godkänd - R 1) Utlys klimatnödläge i Stockholm 

stad
 197896 § 8 bilaga
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§ 9
Utlys klimatnödläge i Stockholms stad 
Svar på medborgarförslag
SKA 2019/237

Beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på medborgarförslaget.

Sammanfattning av ärendet 
Stadsdelsnämnden har erhållit medborgarförslag om att utlysa 
klimatnödläge i Stockholms stad. Förslagsställarna är starkt oroade 
att inte tillräckliga åtgärder vidtas för att bryta den 
snabba utvecklingen mot klimatkatastrof, utarmningen av jorden 
och utrotningen av djur och växter. Förvaltningen delar bilden att 
det behövs vidtas genomgripande och omedelbara åtgärder för att 
stoppa klimatförändringarna. Förvaltningen arbetar aktivt med 
flertalet miljö- och klimatåtgärder bland annat en långsiktig 
klimatinvesteringsplan som innefattar energibesparande och 
koldioxidutslöppsminskande åtgärder. Allt inom ramen för 
förvaltningens budgetuppdrag. Förvaltningen redovisar ärendet 
samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2019-09-06 (dnr 
SKA 2019/237).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstarerar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.
 

Särskilda uttalanden
Ewa Larsson (MP), Billy Östh m.fl. (M), Jessica Sjönell (L) och Alfred Askeljung (C) 
anmäler ett särskilt uttalande enligt följande:
 
Klimatförändringarna drabbar alla och läget är allvarligt, det ser ut 
som att Parisavtalets inriktning på 1,5 grad inte kommer att uppnås. 
Vi i den grönblå majoriteten i Skarpnäck menar att genomgripande 
och omedelbara åtgärder behöver vidtas för att stoppa 
klimatförändringarna. Lokala insatser är betydelsefulla i det 
nationella och internationella arbetet att bryta en destruktiv 
utveckling. Stockholms stad har en stark roll som förebild när 
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världens städer möts och Stockholms alla förvaltningar arbetar 
aktivt med miljömålen i stadens budget.
Stockholm ska bli fossilbränslefritt år 2040, det innebära att individ 
som stad behöva ställa om för att bidra. Vi fasar ut fossila bränslen 
och bygger om staden att främja gång, cykel och kollektivtrafik. I 
Skarpnäck har vi en klimatinvesteringsplan med åtgärder så som 
byte till lågenergilampor och energisnåla vitvaror, dialoger förs med 
byggare om solpaneler och sedumtak. I stadens budget betonas att 
politiken bygger på social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet, 
tillsammans har vi därför inrättat ett Agenda 2030-råd där 
vetenskap, näringsliv och politik kan mötas och gemensamt arbeta 
att förverkliga de mänskliga rättigheterna, uppnå jämställdhet och 
säkerställa ett varaktigt skydd för planeten, människan, djur och 
natur. Vi gör Stockholm till en stad för goda livsmiljöer och 
minimerar miljöpåverkan av skadlig tillväxt. Hållbar utveckling 
leder till fler innovationer, vi ska revolutionera miljöarbetet och 
vara den förebild vi eftersträvar.
Vi lokala politiker tar tacksamt emot medborgares förslag till 
förbättringar, förslagen kanaliseras till den nämnd som har 
åtgärdsansvar. För oss är det viktigt att stadsdelens verksamheter 
bidrar till en hållbar miljö där aktiva val leder till minskad 
klimatpåverkan. När vi sänker energianvändningen, tar bort plasten, 
kemikaliesanerar förskolor, minskar mängden matsvinn och ökar 
ekologiska livsmedel och vegetariska måltider i förskolan och 
äldreomsorgen, utvecklas vår stadsdel hållbart.
Medborgare skriver till oss och är oroliga för klimatet, vi har 
beskrivit att vi delar oron och belyst det vi gör lokalt. Skarpnäck 
jobbar utifrån alla de styrstyrdokument och strategier som finns 
beslutade. Miljöprogrammet håller på att vässas, där finns mål om 
70 % insamling av matavfall vilket bidrar till minskade utsläpp av 
växthusgaser och förser stadens parker och planteringar med biokol. 
Gröna bullerskärmar byggs som absorberar luftpartiklar, avgaser 
och buller.  Strategi att fasa ut användning av fossila bränslen till 
2040 kräver minskad energianvändning också i byggnader, 
verksamheter och transporter. Dagvattenstrategin ger underlag att 
hantera stora vattenmassor och en webbaserad guide för 
skyfallsplanering är klar. Kopplat till den finns en ”grönytefaktor” 
som används för att säkra ekosystemtjänster i bebyggelseprojekt 
och en uppdaterad Kemikalieplan kräver utfasning av skaliga 
kemikalier och erbjuder stödsystem för en hållbar 
kemikalieanvändning. Arbetet är livsavgörande för oss alla, Agenda 
2030 är ett redskap att höja både kunskap och tempo i pågående 
omställning.
 
Tina Kratz m.fl. (V) anmäler ett särskilt uttalande enligt följande:
Vänsterpartiet instämmer med medborgarförslaget och vill utlysa ett 
klimatnödläge i Stockholms stad. Staden har tagit fram strategier 
som utgör de första stegen i klimatomställningen, men som 
förslaget påpekar, är de vidtagna åtgärderna otillräckliga att få ner 
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utsläppen tillräckligt snabbt för att undvika den katastrof som vi är 
på väg mot.
Stockholms stads styrande majoritet har en hög tillväxt som ett av 
de viktigaste målen för den pågående mandatperioden. Vi vet dock 
från statistik och forskning att tillväxt är kopplat till ökade utsläpp, 
ett samband som är nästintill omöjligt att bryta. Därför är 
tillväxtmålet oförenligt med våra klimatmål. Det är också viktigt att 
mäta klimatutsläppen ur ett konsumtionsperspektiv, vilket visar att 
stockholmarnas utsläpp är långt ifrån på en hållbar nivå och att 
utvecklingen inte går åt rätt håll.
Efter att Värtaverkets pågående omställning till biobränslen är 
genomfört är trafiken den största lokala utsläppskällan. I det 
avseendet har staden tagit bra strategier, men i praktiken har man 
inte lyckats med att åstadkomma en positiv trend med minskad 
privatbilism. Där krävs det kraftigare åtgärder och skarpa styrmedel 
från stadens sida. Därför vill Vänsterpartiet också att staden bidrar 
till att Bromma flygplats läggs ner, att Arlanda flygplats inte byggs 
ut och att inga nya motorvägar byggs i vårt län.
Vi ser att det är nödvändigt att utlysa ett klimatnödläge. Det innebär 
att alla politiska beslut i Stockholms stad tas utifrån klimatnödläget 
och att staden vidtar alla åtgärder för tillräckliga 
utsläppsminskningar och klimatanpassningsåtgärder för att lindra 
klimatförändringens effekter.
Stadens egen verksamhet och upphandlade tjänster är omfattande. 
Därför ska klimatkraven i alla upphandlingar skärpas till och 
stadens nämnder och bolag ska ta fram handlingsplaner för hur de 
ska minska sina egna och indirekta utsläpp. Detta är speciellt viktigt 
när man bygger nya bostäder och infrastruktur. Klimatbudget är ett 
bra verktyg för detta.
Lokala och regionala myndigheter kan spela en avgörande roll i att 
nå en global krislösning. Allt fler länder, städer och kommuner 
världen över deklarerar nu klimatnödläge och det är hög tid för 
Stockholms stad att göra detsamma.
 

Ersättaryttrande
 
Frida Bramstedt (KD) hänvisar till Miljöpartiets, Moderaternas, 
Liberalernas och Centerpartiets särskilda uttalande.
 
 

Handlingar i ärendet
 199346 (Godkänd - R 1) Utlys klimatnödläge
 197898 § 9 bilaga
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§ 10
Utlys klimatnödläge i Stockholms stad 
Svar på medborgarförslag
SKA 2019/244

Beslut 
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på medborgarförslaget.

Sammanfattning av ärendet 
Stadsdelsnämnden har erhållit medborgarförslag om att utlysa 
klimatnödläge i Stockholms stad. Förslagsställarna är starkt oroade 
att inte tillräckliga åtgärder vidtas för att bryta den 
snabba utvecklingen mot klimatkatastrof, utarmningen av jorden 
och utrotningen av djur och växter. Förvaltningen delar bilden att 
det behövs vidtas genomgripande och omedelbara åtgärder för att 
stoppa klimatförändringarna. Förvaltningen arbetar aktivt med 
flertalet miljö- och klimatåtgärder bland annat en långsiktig 
klimatinvesteringsplan som innefattar energibesparande och 
koldioxidutslöppsminskande åtgärder. Allt inom ramen för 
förvaltningens budgetuppdrag. Förvaltningen redovisar ärendet 
samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2019-08-20 (dnr 
SKA 2019/244).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstarerar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.
 

Särskilda uttalanden
Ewa Larsson (MP), Billy Östh m.fl. (M), Jessica Sjönell (L) och Alfred Askeljung (C) 
anmäler ett särskilt uttalande enligt följande:
 
Klimatförändringarna drabbar alla och läget är allvarligt, det ser ut 
som att Parisavtalets inriktning på 1,5 grad inte kommer att uppnås. 
Vi i den grönblå majoriteten i Skarpnäck menar att genomgripande 
och omedelbara åtgärder behöver vidtas för att stoppa 
klimatförändringarna. Lokala insatser är betydelsefulla i det 
nationella och internationella arbetet att bryta en destruktiv 
utveckling. Stockholms stad har en stark roll som förebild när 
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världens städer möts och Stockholms alla förvaltningar arbetar 
aktivt med miljömålen i stadens budget.
Stockholm ska bli fossilbränslefritt år 2040, det innebära att individ 
som stad behöva ställa om för att bidra. Vi fasar ut fossila bränslen 
och bygger om staden att främja gång, cykel och kollektivtrafik. I 
Skarpnäck har vi en klimatinvesteringsplan med åtgärder så som 
byte till lågenergilampor och energisnåla vitvaror, dialoger förs med 
byggare om solpaneler och sedumtak. I stadens budget betonas att 
politiken bygger på social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet, 
tillsammans har vi därför inrättat ett Agenda 2030-råd där 
vetenskap, näringsliv och politik kan mötas och gemensamt arbeta 
att förverkliga de mänskliga rättigheterna, uppnå jämställdhet och 
säkerställa ett varaktigt skydd för planeten, människan, djur och 
natur. Vi gör Stockholm till en stad för goda livsmiljöer och 
minimerar miljöpåverkan av skadlig tillväxt. Hållbar utveckling 
leder till fler innovationer, vi ska revolutionera miljöarbetet och 
vara den förebild vi eftersträvar.
Vi lokala politiker tar tacksamt emot medborgares förslag till 
förbättringar, förslagen kanaliseras till den nämnd som har 
åtgärdsansvar. För oss är det viktigt att stadsdelens verksamheter 
bidrar till en hållbar miljö där aktiva val leder till minskad 
klimatpåverkan. När vi sänker energianvändningen, tar bort plasten, 
kemikaliesanerar förskolor, minskar mängden matsvinn och ökar 
ekologiska livsmedel och vegetariska måltider i förskolan och 
äldreomsorgen, utvecklas vår stadsdel hållbart.
Medborgare skriver till oss och är oroliga för klimatet, vi har 
beskrivit att vi delar oron och belyst det vi gör lokalt. Skarpnäck 
jobbar utifrån alla de styrstyrdokument och strategier som finns 
beslutade. Miljöprogrammet håller på att vässas, där finns mål om 
70 % insamling av matavfall vilket bidrar till minskade utsläpp av 
växthusgaser och förser stadens parker och planteringar med biokol. 
Gröna bullerskärmar byggs som absorberar luftpartiklar, avgaser 
och buller.  Strategi att fasa ut användning av fossila bränslen till 
2040 kräver minskad energianvändning också i byggnader, 
verksamheter och transporter. Dagvattenstrategin ger underlag att 
hantera stora vattenmassor och en webbaserad guide för 
skyfallsplanering är klar. Kopplat till den finns en ”grönytefaktor” 
som används för att säkra ekosystemtjänster i bebyggelseprojekt 
och en uppdaterad Kemikalieplan kräver utfasning av skaliga 
kemikalier och erbjuder stödsystem för en hållbar 
kemikalieanvändning. Arbetet är livsavgörande för oss alla, Agenda 
2030 är ett redskap att höja både kunskap och tempo i pågående 
omställning.
 
Tina Kratz m.fl. (V) anmäler ett särskilt uttalande enligt följande:
Vänsterpartiet instämmer med medborgarförslaget och vill utlysa ett 
klimatnödläge i Stockholms stad. Staden har tagit fram strategier 
som utgör de första stegen i klimatomställningen, men som 
förslaget påpekar, är de vidtagna åtgärderna otillräckliga att få ner 
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utsläppen tillräckligt snabbt för att undvika den katastrof som vi är 
på väg mot.
Stockholms stads styrande majoritet har en hög tillväxt som ett av 
de viktigaste målen för den pågående mandatperioden. Vi vet dock 
från statistik och forskning att tillväxt är kopplat till ökade utsläpp, 
ett samband som är nästintill omöjligt att bryta. Därför är 
tillväxtmålet oförenligt med våra klimatmål. Det är också viktigt att 
mäta klimatutsläppen ur ett konsumtionsperspektiv, vilket visar att 
stockholmarnas utsläpp är långt ifrån på en hållbar nivå och att 
utvecklingen inte går åt rätt håll.
Efter att Värtaverkets pågående omställning till biobränslen är 
genomfört är trafiken den största lokala utsläppskällan. I det 
avseendet har staden tagit bra strategier, men i praktiken har man 
inte lyckats med att åstadkomma en positiv trend med minskad 
privatbilism. Där krävs det kraftigare åtgärder och skarpa styrmedel 
från stadens sida. Därför vill Vänsterpartiet också att staden bidrar 
till att Bromma flygplats läggs ner, att Arlanda flygplats inte byggs 
ut och att inga nya motorvägar byggs i vårt län.
Vi ser att det är nödvändigt att utlysa ett klimatnödläge. Det innebär 
att alla politiska beslut i Stockholms stad tas utifrån klimatnödläget 
och att staden vidtar alla åtgärder för tillräckliga 
utsläppsminskningar och klimatanpassningsåtgärder för att lindra 
klimatförändringens effekter.
Stadens egen verksamhet och upphandlade tjänster är omfattande. 
Därför ska klimatkraven i alla upphandlingar skärpas till och 
stadens nämnder och bolag ska ta fram handlingsplaner för hur de 
ska minska sina egna och indirekta utsläpp. Detta är speciellt viktigt 
när man bygger nya bostäder och infrastruktur. Klimatbudget är ett 
bra verktyg för detta.
Lokala och regionala myndigheter kan spela en avgörande roll i att 
nå en global krislösning. Allt fler länder, städer och kommuner 
världen över deklarerar nu klimatnödläge och det är hög tid för 
Stockholms stad att göra detsamma.
 

Ersättaryttrande
 
Frida Bramstedt (KD) hänvisar till Miljöpartiets, Moderaternas, 
Liberalernas och Centerpartiets särskilda uttalande.
 

Handlingar i ärendet
 198956 (Godkänd - R 1) Utlys klimatnödläge
 197900 § 10 bilaga
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§ 11
Påbörja utredning om att klassa Hammarbyskogen som 
naturreservat 
Svar på medborgarförslag
SKA 2019/269

Beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till svar.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2019-08-29 anmäldes ett 
medborgarförslag om att påbörja en utredning om att klassa 
Hammarbyskogen som naturreservat. Stadsdelsnämnden beslutade 
att överlämna skrivelsen till förvaltningen till beredning. I 
skrivelsen hänvisas till miljöförvaltningens utredning av stärkt grön 
infrastruktur i mellersta söderort. Enligt skrivelsen bör, som ett 
resultat av miljöförvaltningens utredning, en utredning påbörjas om 
att utrymma Hammarbyskogen i naturreservatet Nackareservatet.
 
Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett 
tjänsteutlåtande daterat 2019-09-04 (dnr SKA 2019/269). Det är 
kommunfullmäktige som beslutar om utredning och inrättande av 
skydd av naturen i form av naturreservat. Detta sker oftast i 
samband med att årets budget antas. När det gäller 
Hammarbyskogen finns inget sådant beslut.
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstarerar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 200195 (Godkänd - R 2) Påbörja utredning om att klassa 

Hammarbyskogen som naturreservat
 197901 § 11 bilaga
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§ 12
Miniramp vid skatepolen vid Nytorpsgärde 
Svar på medborgarförslag
SKA 2019/316

Beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till svar.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2019-08-29 anmäldes ett 
medborgarförslag om att bygga en miniramp för skateboard på 
Nytorps gärde. Stadsdelsnämnden beslutade att överlämna 
skrivelsen till förvaltningen för beredning. I skrivelsen förs fram att 
den befintliga skatebowlen håller hög kvalitet och att intresset för 
att använda den är stort. Det medför att det kan bli lång kö för att 
åka i den. Förslaget är därför att en miniramp i betong byggs i direkt 
anslutning till bowlen på Nytorps gårde. 
 
Förvaltningen anser att det är positivt att det finns attraktiva 
mötesplatser där olika aktiviteter kan utövas runt om i 
stadsdelsområdet. Då staden planerar för en utveckling av hela 
Nytorps gärde kan förvaltningen inte prioritera att anlägga en 
betongramp där. Det är möjligt att det i framtiden kan inrymmas en 
ramp, då det finns en inriktning från staden att tillföra fler 
aktiviteter till Nytorps gärde. Förvaltningen redovisar ärendet samt 
förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2019-09-04 (dnr SKA 
2019/316).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) yrkar bifall till 
Vänsterpartiets och Socialdemokraternas förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstarerar att det finns två förslag till beslut och det 
är förvaltningens förslag och Vänsterpartiets 
och Socialdemokraternas förslag. Ordföranden ställer förslagen mot 
varandra och finner att stadsdelsnämnden beslutar enligt 
förvaltningens förslag.
 

Reservation
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S)  reserverar mot 
beslutet till förmån för eget förslag enligt följande:
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Att förvaltningen ansöker om medel till bygge av en miniramp vid 
Nytorpsbadet. Förslagsvis en ”ansökan om investeringsmedel 
(CM4) för trygghetsskapande åtgärder 2019”.

Att detta blir Stadsdelsnämndens svar på medborgarförslaget.

 

Medborgarförslaget efterlyser den ”miniramp” som försvann när 
skateboarden tvingades flytta från Peters Park ut på Nytorps gärde. 
Den mycket eftertraktade Bowlen, som byggdes av frivilliga krafter 
och stöttades ekonomiskt av stadsdelen räcker helt enkelt inte till 
längre. En miniramp, mikroramp på skateboardspråk, skulle göra 
anläggningen hel igen. Som resultat skapas här en mer eftertraktad 
och bättre ungdomsverksamhet. Det tillför stadsdelen ett flertal 
positiva effekter bl.a. en tryggare stadsdel.

Medborgarförslaget är bra och stadsdelsnämnden ställer sig bakom 
förslaget. Vi anser att nu snabbaste väg att förverkliga förslaget är 
att ansöka ur stadens Centrala medelsreserv som en 
trygghetsinvestering.

När nämnden nu föreslås ansöka om medel för en Bastuflotte i 
Flaten som en trygghetsskapande åtgärd så anser vi att samma 
engagemang bör återfinnas för att söka medel för ett 
trygghetsskapande projekt för ungdomar i stadsdelen.

 
 

Handlingar i ärendet
 197601 (Godkänd - R 1) Miniramp för skateboard på 

Nytorps gärde
 197908 § 12 bilaga
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§ 13
Bastu/bastuflotte vid Flaten 
Svar på skrivelse från Ewa Larsson (MP), Billy Östh m.fl. (M), 
Jessica Sjönell (L), Alfred Askeljung (C) och Frida Bramstedt 
(KD)
SKA 2019/248

Beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 
redovisning av uppdraget och svar på skrivelsen.

Sammanfattning av ärendet 
Förvaltningen har fått ett uppdrag från stadsdelsnämnden att 
undersöka möjligheten att få till stånd en bastu och föreslå en form 
för genomförande som bäst lämpar sig vid Flaten. Uppdraget 
innefattar olika frågeställningar. Förvaltningen besvarar frågorna i 
redovisningen. Förvaltningens förhoppning är att uppdraget att 
underlätta för bastuflottar som flera nämnder fått i budgeten 2019 
leder till en utredning som klargör var ansvaret inom staden ligger.
Förvaltningens möjligheter att underlätta för att en bastuflotte vid 
Flaten kommer till stånd är på grund av budgetförutsättningar 
mycket små och begränsas till att bidra med lokalkännedomoch 
kontakter med föreningar och andra intressenter. Som svar på en 
skrivelse kommer förvaltningen i samband med tertialrapport 2 
ansöka om medel för trygghetsinvesteringar för att anlägga en 
bastuflotte vid Flaten. Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag 
till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2019-08-15 (dnr 1.2.4.-39/18, 
SKA 2019/248).
 
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 
 

Beslutsgång
Ordföranden konstarerar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.
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Handlingar i ärendet
 190985 (Godkänd - R 1) Bastu vid ML Flaten redovisning av 

uppdrag från stadsdelsnämnden och skrivelse från Mp M L C 
och KD

 SKA 2019/248-1 Skrivelse 2019-05-23 § 17 Bastuflotte vid 
Flaten
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§ 14
Delegering gällande insatsbeslut enligt 4 kap. 1 § SoL 
bistånd i form av egna medel 
2019/000138

Beslut 
1. Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar om ett tillägg till avsnitt 10 i 
delegationsordningen i form av en ny punkt 10.10 där beslut om 
bistånd i form av förmedling av egna medel enligt 4 kap. 1 § SoL 
delegeras till biträdande enhetschef.
2. Ärendet justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
Förmedlingen av egna medel är en form av bistånd som kan ges 
med stöd av 4 kap. 1 § SoL och som innebär att socialtjänsten och 
den enskilde träffar en överenskommelse om att de inkomster som 
den enskilde uppbär betalas ut till socialtjänsten som i sin tur betalar 
den enskildes räkningar med stöd av fullmakt. Socialtjänsten har ett 
redovisningsansvar gentemot den enskilde. I Skarpnäcks nuvarande 
delegationsordning finns ingen delegation av beslut om förmedling 
av egna medel och då det finns ett behov för nämnden att i vissa fall 
besluta om denna form av bistånd föreslår förvaltningen ett tillägg 
till delegationsordningen. Förvaltningen redovisar ärendet samt 
förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2019-09-05 (dnr SKA 
2019/138).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstarerar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/138-5 (Godkänd - R 1) Delegering gällande 

insatsbeslut enligt 4 kap 1 § SoL bistånd i form av egna 
medel
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§ 15
Fyllnadsval till sociala delegationen för år 2019 
SKA 2019/339

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden utser Elisabeth Richter Hagert (V) till ny 
ersättare i sociala delegationen för återstoden av 2019.
2. Paragrafen förklaras omedelbart justerad.

Sammanfattning av ärendet 
Stadsdelsnämnden inrättar inom sig en social delegation för 
behandling av merparten av den myndighetsutövning som rör 
enskilda personer. Sociala delegationen består av sju ledamöter och 
fyra ersättare som utses för en period av ett år. Enligt 
överenskommelse mellan partierna i nämnden har majoriteten (MP, 
M, L, C, KD) fyra ledamöter och två ersättare i sociala 
delegationen, Socialdemokraterna har två ledamöter och en ersättare 
och Vänsterpartiet har en ledamot och en ersättare. Då ersättaren för 
(V) har avsagt sig uppdraget som ersättare i Skarpnäcks 
stadsdelsnämnd och därmed öven uppdraget i sociala delegationen 
föreslås nämnden välja en ny ersättare i sociala delegationen för 
återstoden av 2019. Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till 
beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2019-08-26 (dnr SKA 2019/339).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
Mads Lundgaard (SD) yrkar avslag till förvaltningens förslag till 
beslut och lägger fram ett eget förslag - se reservation nedan.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstarerar att det finns två förslag till beslut och det 
är förvaltningens förslag och Sverigedemokraternas förslag. 
Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag.
 

Reservation
Mads Lundgaard (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för 
eget förslag enligt följande:
1.      Att föreslå nämnden att avslå förslaget.
2.      Därutöver vill vi anföra följande:
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Stadsdelsnämnden inrättar inom sig en social delegation för 
behandling av merparten av den myndighetsutövning som rör 
enskilda personer.
 
Sociala delegationen består av sju ledamöter och fyra ersättare som 
utses för en period av ett år. Enligt överenskommelse mellan 
partierna (som SD uteslutits ifrån) i nämnden har majoriteten (MP, 
M, L, C, KD) fyra ledamöter och två ersättare i sociala 
delegationen, Socialdemokraterna har två ledamöter och en ersättare 
och Vänsterpartiet har en ledamot och en ersättare.
 
Sverigedemokraterna har begärt en anpassning av antalet ledamöter 
i de 14 sociala delegationerna i Stockholms stadsdelar så att även 
SD med 8% i valet och 50.000 väljare i Stockholm skulle få en 
plats.
 
Det har majoriteten under ledning av Moderaterna samt 
Vänsterpartiet, Socialdemokraterna och Feministisk initiativ 
avvisat.
 
Det innebär att Sverigedemokraterna inte får ta del av underlag 
infor beslut i den sociala delegationen eller delta i besluten.
 
Utfallet blir att Vänsterpartiet och tjänstemän på förvaltningarna, 
men inte Sverigedemokraterna, får tillgång till underlag och delta i 
beslut gällande placering av unga kriminella eller handhavandet av 
IS- återvändare.
 
Även om kommunallagen tillåter detta förfarande ställer sig 
Sverigedemokraterna undrande till att Stockholms folkvalda 
politiker inte har en större känsla för demokrati.
 
Samtidigt som det är bra konsumentinformationen till 
Kristdemokratiska och Moderata väljare i Stockholm. Era 
förtroendevalda politiker har större tilltro till Vänsterpartiet än 
Sverigedemokraterna. 

 
 

Handlingar i ärendet
 SKA 2019/339-1 Fyllnadsval till sociala delegationen för år 

2019
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§ 16
Regional överenskommelse om samverkan vid 
utskrivning från sluten hälso- och sjukvård i Stockholms 
län 
SKA 2019/297

Beslut 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet som svar på 
remissen.
2. Ärendet justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
Den 1 januari 2018 trädde lagen om samverkan vid utskrivning från 
sluten hälso- och sjukvård i kraft. Lagen berör samverkan, planering 
av insatser och betalningsansvar mellan kommun och region, 
gällande enskilda som är i behov av vissa insatser efter utskrivning 
från sluten vård. Storsthlm har tillsammans med kommunerna i 
Stockholms län och Region Stockholm tagit fram ett förslag till en 
överenskommelse för utskrivningsprocessen för somatisk 
slutenvård inklusive en övergångsregel för utskrivning från 
psykiatrisk slutenvård.
 
Det är i förvaltningens mening positivt att en överenskommelse 
utformas för att tydliggöra ansvarsfördelning och målsättningar. 
Förvaltningen ser dock ett behov av samordning inom staden för att 
säkerställa bemanning under kvällar och helger, för att kunna uppnå 
målsättningarna inom överenskommelsen. Förvaltningen redovisar 
ärendet samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2019-08-
01 (dnr SKA 2019/297).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstarerar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 191218 (Godkänd - R 1) Tjut, Regional överenskommelse 

om samverkan vid utskrivning från sluten hälso- och 
sjukvård
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 SKA 2019/297-1.1 Regional överenskommelse om 
samverkan vid utskrivning från sluten hälso- och sjukvård i 
Stockholms län
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§ 17
Övergång till digital huvudakt inom socialtjänsten, 
överförmyndarverksamhet och kommunal hälso- och 
sjukvård 
SKA 2019/300

Beslut 
1. Skarpnäcks stadsdelsnämnd överlämnar tjänsteutlåtandet som 
svar på remissen.
2. Ärendet justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
Sedan 2016 har staden genom stadsledningskontoret bedrivit arbete 
för att modernisera stadens sociala system, kallat paraplysystemet. 
Stadsledningskontoret har inom ramen för projektet Modernisering 
av sociala system utrett möjligheten till övergång från fysisk 
huvudakt till digital huvudakt inom socialtjänsten, 
överförmyndarverksamhet och kommunal hälso- och sjukvård. 
Enligt stadsledningskontoret skulle övergången medföra positiva 
effekter i form av bland annat effektivare arbetsprocesser, mindre 
risk att handlingar tappas bort samt pappersreducering. Förslaget 
innebär att att flera av stadens nämnder däribland 
stadsdelsnämnderna övergår till digital huvudakt. Övergången 
föreslås ske i samma process som övergången till nytt 
verksamhetssystem.
 
Förvaltningen är i huvudsak positiv till den föreslagna övergången 
till digital huvudakt och instämmer med försalget samt påtalar att 
behovet av stöd under perioden kan komma att bli omfattande då 
det enligt förslag ska genomföras parallellt med införandet av nytt 
verksamhetssystem. Då kostnaderna för övergången ska hanteras 
inom ramen för projektet Modernisering av sociala system anser 
förvaltningen att det är viktigt att eventuella merkostnader som 
projektet kan medföra för nämnderna följs upp för att säkerställa att 
detta uppfylls. Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till 
beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2019-08-01 (dnr SKA 2019/300).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstarerar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.
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Handlingar i ärendet
 193063 (Godkänd - R 1) Tjut, Remiss övergång till digital 

huvudakt
 SKA 2019/300-1.1 Kopia av godkänt tjänsteutlåtande: KS 

2019/948 Tjänsteutlåtande
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§ 18
Betänkandet SOU 2019:35 Demokrativillkor för bidrag till 
civilsamhället 
SKA 2019/298

Beslut 
1. Skarpnäcks stadsdelsnämnd överlämnar tjänsteutlåtandet som 
svar på remissen.
2. Ärendet justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
Utredningen gällande demokrativillkor i stadsbidragsförordningarna 
har genomförts på uppdrag av regeringen med syfte att säkerställa 
att bidrag fördelas till verksamheter som är förenliga med 
samhällets grundläggande värderingar såsom de är formulerade i 
regeringsformen och i de internationella konventionerna om 
mänskilga rättigheter. I utredningen lämnas förslag på lagändring 
innehållande nya demokrativillkor samt åtgärder för att säkra 
likställighet i tolkning och bedömning av villkoren.
 
Utredningen har sänts till Stockholms stad för yttrande. Skarpnäcks 
stadsdelsnämnd har tillsammans med ett flertal andra nämnder 
ombetts besvara remissen. Förvaltningen är positiv till utredningens 
genomförande och de åtgärder som presenteras. Förvaltningen 
redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 
2019-07-31 (dnr SKA 2019/298).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstarerar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag. Ordföranden finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 188311 (Godkänd - R 1) Tjut, Betänkandet SOU 2019:35 

Demokrativillkor för bidrag till civilsamhället
 SKA 2019/298-1.1 Betänkandet SOU 2019:35 

Demokrativillkor för bidrag till civilsamhället
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§ 19
Motion (V) om klimatnödläge 
SKA 2019/336

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd överlämnar tjänsteutlåtandet till 
kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning av ärendet 
Kommunstyrelsen har överlämnat en remiss till Skarpnäcks 
stadsdelsnämnd gällande en motion om att utlysa klimatnödläge i 
Stockholm stad. Motionen är skriven av Rikard Warlenius (V) och 
lyfter bland annat fram att de åtgärder som Stockholms stad gör inte 
är tillräckliga för att nå det globala mål som världens länder 
endades om i Parisavtalet.
 
Förvaltningen delar bilden att det behövs vidtas genomgripande och 
omedelbara åtgärder för att stoppa klimatförändringarna och att ett 
aktivt klimat- och miljöarbete är nödvändigt. Inom Stockholms stad 
har många åtgärder vidtagits och alla förvaltningar och bolag 
arbetar mot målen i stadens budget. Miljöpropgrammet står inför en 
revidering och förvaltningen menar att staden där bör sätta 
offensiva mål. Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till 
beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2019-08-28 (dnr SKA 2019/336).
 

Förslag till beslut
Ordföranden Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.
Tina Kratz m.fl. (V) yrkar avslag till förvaltningens förslag och 
lägger fram ett eget förslag - se reservation nedan.
 

Beslutsgång
Ordföranden konstarerar att det finns två förslag till beslut och det 
är förvaltningens förslag och Vänsterpartiets förslag. Ordföranden 
ställer förslagen mot varandra och finner att stadsdelsnämnden 
beslutar enligt förvaltningens förslag.
 

Reservation
Tina Kratz m.fl. (V) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget 
förslag enligt följande:
Att avslå förvaltningens förslag till beslut.
Att föreslå kommunfullmäktige att tillstyrka motionen.
Att därutöver anföra:
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I dagarna hålls ett specialinsatt toppmöte om klimatet i New York 
och miljontals unga människor demonstrerar världen över för att 
politiker ska ta sitt ansvar och fatta de nödvändiga besluten för att 
minska utsläppen och därmed risken för farlig klimatförändring. 
Det behövs krafttag, och det behövs nu.
Stockholm och Sverige har gjort många bra åtgärder för att minska 
klimatpåverkan, men långtifrån tillräckligt. Det är för att bryta den 
rådande förlamningen som Vänsterpartiet har motionerat om att 
införa klimatnödläge i Stockholms stad.
Stockholms stads styrande majoritet har en hög tillväxt som ett av 
de viktigaste målen för den pågående mandatperioden. Vi vet dock 
från statistik och forskning att tillväxt är kopplat till ökade utsläpp, 
ett samband som är nästintill omöjligt att bryta. Därför är 
tillväxtmålet oförenligt med våra klimatmål. Det är också viktigt att 
mäta klimatutsläppen ur ett konsumtionsperspektiv, vilket visar att 
stockholmarnas utsläpp är långt ifrån på en hållbar nivå och att 
utvecklingen inte går åt rätt håll.
Stadens egen verksamhet och upphandlade tjänster är omfattande. 
Därför ska klimatkraven i alla upphandlingar skärpas till och 
stadens nämnder och bolag ska ta fram handlingsplaner för hur de 
ska minska sina egna och indirekta utsläpp. Detta är speciellt viktigt 
när man bygger nya bostäder och infrastruktur. Klimatbudget är ett 
bra verktyg för detta.
Lokala och regionala myndigheter kan spela en avgörande roll i att 
nå en global krislösning. Allt fler länder, städer och kommuner 
världen över deklarerar nu klimatnödläge och det är hög tid för 
Stockholms stad att göra detsamma.
 

Särskilt uttalande
Ewa Larsson (MP), Billy Östh m.fl. (M), Jessica Sjönell (L) och Alfred Askeljung (C) 
anmäler ett särskilt uttalande enligt följande:
 
Klimatförändringarna drabbar alla och läget är allvarligt, det ser ut 
som att Parisavtalets inriktning på 1,5 grad inte kommer att uppnås. 
Vi i den grönblå majoriteten i Skarpnäck menar att genomgripande 
och omedelbara åtgärder behöver vidtas för att stoppa 
klimatförändringarna. Lokala insatser är betydelsefulla i det 
nationella och internationella arbetet att bryta en destruktiv 
utveckling. Stockholms stad har en stark roll som förebild när 
världens städer möts och Stockholms alla förvaltningar arbetar 
aktivt med miljömålen i stadens budget.
Stockholm ska bli fossilbränslefritt år 2040, det innebära att individ 
som stad behöva ställa om för att bidra. Vi fasar ut fossila bränslen 
och bygger om staden att främja gång, cykel och kollektivtrafik. I 
Skarpnäck har vi en klimatinvesteringsplan med åtgärder så som 
byte till lågenergilampor och energisnåla vitvaror, dialoger förs med 
byggare om solpaneler och sedumtak. I stadens budget betonas att 
politiken bygger på social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet, 
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tillsammans har vi därför inrättat ett Agenda 2030-råd där 
vetenskap, näringsliv och politik kan mötas och gemensamt arbeta 
att förverkliga de mänskliga rättigheterna, uppnå jämställdhet och 
säkerställa ett varaktigt skydd för planeten, människan, djur och 
natur. Vi gör Stockholm till en stad för goda livsmiljöer och 
minimerar miljöpåverkan av skadlig tillväxt. Hållbar utveckling 
leder till fler innovationer, vi ska revolutionera miljöarbetet och 
vara den förebild vi eftersträvar.
Vi lokala politiker tar tacksamt emot medborgares förslag till 
förbättringar, förslagen kanaliseras till den nämnd som har 
åtgärdsansvar. För oss är det viktigt att stadsdelens verksamheter 
bidrar till en hållbar miljö där aktiva val leder till minskad 
klimatpåverkan. När vi sänker energianvändningen, tar bort plasten, 
kemikaliesanerar förskolor, minskar mängden matsvinn och ökar 
ekologiska livsmedel och vegetariska måltider i förskolan och 
äldreomsorgen, utvecklas vår stadsdel hållbart.
Medborgare skriver till oss och är oroliga för klimatet, vi har 
beskrivit att vi delar oron och belyst det vi gör lokalt. Skarpnäck 
jobbar utifrån alla de styrstyrdokument och strategier som finns 
beslutade. Miljöprogrammet håller på att vässas, där finns mål om 
70 % insamling av matavfall vilket bidrar till minskade utsläpp av 
växthusgaser och förser stadens parker och planteringar med biokol. 
Gröna bullerskärmar byggs som absorberar luftpartiklar, avgaser 
och buller.  Strategi att fasa ut användning av fossila bränslen till 
2040 kräver minskad energianvändning också i byggnader, 
verksamheter och transporter. Dagvattenstrategin ger underlag att 
hantera stora vattenmassor och en webbaserad guide för 
skyfallsplanering är klar. Kopplat till den finns en ”grönytefaktor” 
som används för att säkra ekosystemtjänster i bebyggelseprojekt 
och en uppdaterad Kemikalieplan kräver utfasning av skaliga 
kemikalier och erbjuder stödsystem för en hållbar 
kemikalieanvändning. Arbetet är livsavgörande för oss alla, Agenda 
2030 är ett redskap att höja både kunskap och tempo i pågående 
omställning.
 

Ersättaryttrande
 
Frida Bramstedt (KD) hänvisar till Miljöpartiets, Moderaternas, 
Liberalernas och Centerpartiets särskilda uttalande.
 

Handlingar i ärendet
 200194 (Godkänd - R 2) Tjut motion klimatnödläge
 SKA 2019/336-1.1 Följebrev Motion om klimatnödläge, KS 

2019/987 (2/3)
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§ 20
Skrivelser från nämndens råd enligt lista 

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd lägger protokollet från pensionärsrådets 
sammanträde 2019-09-19 till handlingarna.
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§ 21
Inkomna medborgarförslag enligt lista 

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar att medborgarförslag med 
diarienummer SKA 2019/352 och SKA 2019/355 överlämnas till 
stadsdelsförvaltningen för vidare handläggning.
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§ 22
Anmälan av protokoll och minnesanteckningar enligt 
lista 

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd lägger protokollet från 
förvaltnigsgruppens möte 2019-09-19 till handlingarna.
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§ 23
Inkomna och utgående skrivelser från medborgare, 
remisser, m.m. enligt lista 

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd uppdrar åt förvaltningen att vidta de 
åtgärder som kan föranledas av de inkomna skrivelserna, remisserna 
m.m.
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§ 24
Anmälan av delegationsbeslut avseende allmänna 
ärenden enligt lista 
Beslut i delegation enligt förteckning anmäls
 

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd lägger anmälan till handlingarna.
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§ 25
Inkomna skrivelser från nämndens ledamöter 

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd överlämnar skrivelse 
från Vänsterpartiet om Underskotten inom Barn och unga samt 
skrivelse från Vänsterpartiet och Socialdemokraterna om 
Trygghetsskapande åtgärder med fältassistenter - utreda 
förutsättningarna att ansöka om medel från den sociala 
trygghetsfonden till förvaltningen för handläggning.
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